Prenons un exemple : «Paul est le frère de Jean», où *Paul* est « $a$ », *le frère de* est « $R$ », et *Jean* est « $b$ ». Si le sujet *Paul* supplée dans cette énonciation affirmative, cette dernière est *vraie-ou-fausse* ; sinon, elle n'est pas *vraie-ou-fausse*.

Chez B. Russell, nous lisons : «Il y a une telle entité telle que la relation  $R$  entre  $a$  et  $b$ » ; «il n'y a pas une telle entité». «L'entité», selon le texte de B. Russell, semble être la «relation». Étonnant ! «L'entité» n'est plus un sujet singulier, comme dans : «Une et seulement une entité écrivit (*wrote*) *Waverley*» ; ou dans : «Il y a une et seulement une entité  $x$  telle que ' $x$  est la différence entre  $A$  et  $B$ ' est une proposition vraie». Incohérence ?

B. Russell poursuit son exposé en abordant le problème des «non-entités». Il écrit :

Tout le domaine des non-entités, telles que 'le carré circulaire', 'le nombre premier pair autre que 2', 'Apollon', 'Hamlet', etc., peuvent maintenant être traité de manière satisfaisante. Elles sont toutes de locutions dénotantes qui ne dénote rien. Une proposition à propos d'Apollon *means* ce que nous obtenons en substituant ce que le dictionnaire classique nous dit de ce qui est *meant* par Apollon, disons «dieu de la lumière». Toutes les propositions où Apollo arrive sont à interpréter selon les règles énoncées plus haut pour les locutions dénotantes. Si 'Apollo' a une occurrence première, la proposition contenant l'occurrence est fautive ; si l'occurrence est secondaire, la proposition peut être vraie. De plus, est tel 'le carré circulaire est circulaire' *means* 'il y a une et seulement une entité x qui est circulaire et carré, et cette entité est circulaire', ce qui est une proposition fautive, et non vraie, comme [A.] Meinong le soutient. 'Le plus parfait Être a toutes les perfections ; l'existence est une perfection ; donc, le plus parfait Être the most perfect Being existe' devient : 'Il y a une et une seule entité x qui est la plus parfaite ; elle a toutes les perfections ; l'existence est une perfection ; donc elle existe.' Comme preuve, elle faillit par défaut d'une preuve de la prémisse 'Il y a une et une seule entité x qui est la plus parfaite'.

Ici, comme on dit au Québec, B. Russell tourne les coins rond. Hamlet *est*, à titre d'être de scène chez William Shakespeare, et *est*, à titre d'être historique entouré d'une légende chez Saxo Grammaticus. Apollon *est*, à titre de fils de Zeus dans la mythologie grecque. Par contre, le carré circulaire *n'est pas*, à titre d'être logique, et le nombre premier pair autre que 2 *n'est pas*, à titre d'être mathématique.